
 

 

 

 

 Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE ATTIVITÀ EUROPEA E INTERNAZIONALE 

Il Vicario del Direttore Generale 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349 recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in materia di 

danno ambientale;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il D.P.C.M. 22 giugno 2022, n. 109, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge dell’11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri", pubblicato in GU Serie Generale n. 264 dell’11 novembre 2022, 

ed in particolare l’articolo 4, che stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume 

la nuova denominazione di “Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 23, 

recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, 

recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 24 gennaio 2023, n. 244; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica”, così come modificato dal D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 180, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica 

di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128”;  

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 2, comma 2, del richiamato D.P.C.M. n. 180/2023, che 

prevede “…con riferimento alle strutture riorganizzate, sono fatti salvi gli incarichi conferiti alla data di 

entrata in vigore del presente regolamento e la decadenza dagli incarichi dirigenziali di livello generale relativi 

a dette strutture si verifica con la conclusione delle procedure di conferimento dei nuovi incarichi ai sensi 

dell'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021, e 

successive modificazioni ed integrazioni, il Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica (MASE) è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali, oltre agli Uffici 

di diretta collaborazione del Ministro, e che ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del medesimo 

decreto, i Dipartimenti assumono la denominazione di Dipartimento amministrazione 

generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), Dipartimento sviluppo sostenibile 

(DiSS) e Dipartimento energia (DiE); 

 

 



 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del D.P.C.M. n. 128/2021, il Dipartimento 

amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) è articolato nei 

seguenti quattro uffici di livello dirigenziale generale: 

▪ Direzione generale risorse umane e acquisti (RUA); 

▪ Direzione generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC); 

▪ Direzione generale attività europea ed internazionale (AEI); 

▪ Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM). 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VISTA l’articolazione dipartimentale della spesa in missioni, programmi ed azioni di spesa, di cui al 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 44 della G.U.R.I. 

del 30 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, del D.P.C.M. n. 128/2021 come modificato 

dal D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 180, il Ministero si avvale delle società in house per le attività 

strumentali alle finalità ed alle attribuzioni istituzionali del Ministero nel rispetto dei requisiti 

richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza europea e nazionale per la gestione in house 

nonché delle società controllate, di enti e agenzie vigilate;  

VISTO il D.P.R. 3 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 13 febbraio 2023, al n. 378, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla dott.ssa 

Loredana Gulino;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° febbraio 2022, registrato presso la 

Corte dei Conti in data 25 febbraio 2022, Foglio 256, con il quale al dott. Alessandro 

Modiano, Ministro plenipotenziario appartenente ai ruoli della carriera diplomatica del 

Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale, è stato conferito l’incarico 

dirigenziale della Direzione Generale Attività Europea ed Internazionale; 

CONSIDERATO che il Dott. Alessandro Modiano ha rassegnato l’incarico di Direttore della 

Direzione generale attività europea ed internazionale (AEI), in data 16 gennaio 2023; 

VISTO il comma 3 dell’art. 17 del sopracitato D.P.C.M. n. 128 del 2021, il quale prevede che “in caso 

di vacanza dell’ufficio di livello generale, le funzioni vicarie sono esercitate dal dirigente con la maggiore 

anzianità in ruolo in servizio presso ciascuna direzione generale”; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 58 del 25 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 13 

ottobre 2022, al n. 2643, che ha attribuito alla Dott.ssa Roberta Ronzitti l’incarico dirigenziale 

di seconda fascia di Direttore della Divisione I “Cooperazione ambientale internazionale” della 

Direzione generale attività europea ed internazionale; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa, per l'anno 2023, delle 

Direzioni generali del Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio 

naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo Dipartimento n. 7, del 10 marzo 2023, 

registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del Bilancio MASE, in 



data 14 marzo 2023, al n. 118, con la quale vengono attribuite e assegnate le risorse finanziarie 

ai rispettivi titolari dei Centri di costo, nonché le risorse umane, i correlati obiettivi e le 

connesse direttive di azione; 

VISTA la Direttiva di III livello per l’anno 2023, recante l’assegnazione degli obiettivi operativi annuali 

di divisione della Direzione Generale AEI, emanata con decreto del Capo Dipartimento n. 

10 del 23 marzo 2023, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del 

Bilancio MASE, in data 24 marzo 2023, al n. 139; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 18 gennaio 2023, n. 464, 

ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 2 febbraio 2023, al n. 287, recante l’Atto 

di indirizzo sulle priorità politiche per l'anno 2023;  

VISTO il decreto ministeriale del 2 febbraio 2023, n. 53, ammesso alla registrazione della Corte dei 

conti in data 20 marzo 2023, al n. 410, con il quale il Ministro dell’ambiente e della sicurezza 

energetica ha approvato la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull'attività 

amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per 

l'anno 2023;  

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 4 e 16;  

CONSIDERATO che la Sogesid S.p.A. è una Società per Azioni costituita con Decreto del Ministero 

del tesoro di concerto con il Ministero del bilancio e della programmazione economica del 

27 gennaio 1994 ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 3 aprile 1993, n. 96, ed il cui capitale 

sociale è interamente detenuto dal Ministero dell’economia e delle finanze;  

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1, comma 503, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, la Sogesid S.p.A. ha adeguato il proprio Statuto sociale rendendo 

strumentali i settori di attività alle esigenze, finalità, competenze ed attribuzioni istituzionali 

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), configurandosi pertanto come società in house 

providing al Dicastero;  

VISTA la Convezione Quadro sottoscritta tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) e la Sogesid S.p.A. in 

data 9 giugno 2020 – ammessa a registrazione dalla Corte dei Conti in data 25 giugno 2020, 

al n. 3046 – e successivo Atto modificativo del 29 dicembre 2021, avente scadenza alla data 

del 31 dicembre 2023;  

VISTO, in particolare, l’art. 8, comma 3, della citata Convenzione Quadro del 9 giugno 2020, nel quale 

è previsto che “Per concorde volontà delle Parti, la presente Convenzione Quadro potrà essere prorogata, 

anche parzialmente, fino a tutto il 2025…”;  

CONSIDERATA anche l’esigenza di assicurare, nelle more della definizione di alcuni 

approfondimenti amministrativi, in corso di istruttoria, su varie tematiche funzionali alla 

predisposizione di un nuovo Accordo Quadro tra il MASE e la Sogesid S.p.A., anche alla 

luce della piena efficacia del nuovo regolamento di organizzazione del Ministero, di cui al 

D.P.C.M. n. 180/2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 7 dicembre 2023, senza 

soluzione di continuità, i servizi tecnico-specialistici prestati dalla Sogesid S.p.A., fino alla 

data del 31 ottobre 2024;  

VISTO l’Atto di proroga della Convenzione Quadro del 9 giugno 2020 e successivo Atto modificativo 

del 29 dicembre 2021 prot. n. 55, sottoscritto in data 14 dicembre 2023 tra il Dipartimento  

 



 

 

Amministrazione Generale, Pianificazione e Patrimonio Naturale, il Dipartimento Sviluppo 

Sostenibile, il Dipartimento Energia e la Sogesid S.p.A della durata di 10 mesi; 

VISTO il decreto con cui è approvato l’Atto di proroga della Convenzione Quadro del 9 giugno 2020 

e successivo Atto modificativo del 29 dicembre 2021 prot. n. 55 sottoscritta in data 14 

dicembre 2023 tra il Ministero e la Sogesid S.p.A.; 

VISTA la nota prot. 208979/MASE del 20 dicembre 2023 con la quale la DG AEI ha richiesto alla 

Sogesid S.p.A. un’offerta tecnico-economica per il supporto tecnico-specialistico alla 

direzione generale medesima con decorrenza 1° gennaio 2024, avente durata di dieci mesi:  

VISTA la nota prot. n. U-4506 del 21 dicembre 2023, acquisita agli atti con prot. 210624/MASE in 

pari data, con la quale la Sogesid S.p.A. ha trasmesso il Piano Operativo di Dettaglio, 

predisposto dalla Società e condiviso dalla medesima direzione generale contenente la 

proposta di organizzazione delle attività richieste con la relativa previsione economica;  

CONSIDERATO CHE sulla base delle attività previste e del fabbisogno di supporto tecnico – 

specialistico descritti nel Piano Operativo di Dettaglio, trasmesso dalla Sogesid S.p.A con 

nota prot. n. U-4506 del 21 dicembre 2023, l’importo oggetto della Convenzione è stato 

quantificato in € 3.397.981,12 (euro 

tremilionitrecentonovantasettemilanovecentottantuno/12) inclusa IVA al 22%;  

VISTA la nota prot. n. 52/MASE del 21 dicembre 2023, con la quale la divisione I della DG AEI ha 

comunicato la preventiva valutazione di congruità in merito all’offerta tecnico – economica 

presentata dalla Sogesid S.p.A.;  

VISTA la determina prot. 53/MASE del 21 dicembre 2023 con cui è stato stabilito di provvedere 

alla sottoscrizione con la Sogesid S.p.A. di una Convenzione Attuativa, della durata di 10 

mesi a partire dal 1° gennaio 2024, della Convenzione Quadro MATTM – Sogesid S.p.A. del 

9 giugno 2020 per un importo totale pari a € 2.785.230,43 (euro 

duemilionisettecentottantacinquemiladuecentotrenta/43) oltre I.V.A. al 22% per un totale di 

€ 3.397.981,12 (euro tremilionitrecentonovantasettemilanovecentottantuno/12) e che la 

copertura finanziaria viene assicurata sul capitolo 2221 “Spese per l'esecuzione delle 

convenzioni attuative della Convenzione quadro MiTE-Sogesid S.p.A per l'attuazione degli 

accordi internazionali”, Missione 18, Programma 20, Azione 2; 

CONSIDERATO che il nuovo concetto di impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) prevede 

l’assunzione degli impegni di spesa con imputazione sugli Esercizi nei quali sarà esigibile il 

pagamento, l’impegno di spesa sarà imputato negli Esercizi 2023, 2024, nel seguente modo: 

 - nell’anno 2023 sarà esigibile l’importo pari ad € 0,00; 

- nell’anno 2024 sarà esigibile l’importo pari ad € 3.397.981,12; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni 

concernenti la “Tracciabilità dei flussi finanziari”, è assegnato il CUP F89B23000230001; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), che attesta la regolarità dei 

versamenti dovuti a INPS e INAIL, previsto dall’art.6 del Regolamento attuativo del Codice 

dei contratti pubblici (Dlgs. 163/2006) – D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

 



 

 

CONSIDERATA l’esigenza della Direzione Generale Attività Europea ed Internazionale (DG AEI) 

di assicurare lo svolgimento delle attività istituzionali attraverso il supporto dell’assistenza 

tecnica; 

 

DECRETA 

  Articolo 1 

È approvata e resa esecutiva, per le finalità indicate in premessa, la Convenzione attuativa fra la 

Direzione Generale Attività Europea ed Internazionale e la Sogesid S.p.A. sottoscritta in data 21 

dicembre 2023, avente ad oggetto i servizi di assistenza tecnica nelle materie di competenza della 

Direzione Generale Attività Europea ed Internazionale.  

Articolo 2 

Per le sopra indicate finalità, è autorizzato, nell’anno 2023, con riferimento al periodo 2023-2024, 

l’impegno pluriennale della somma complessiva di euro € 3.397.981,12 (euro 

tremilionitrecentonovantasettemilanovecentottantuno/12), IVA inclusa, in favore della Società 

Sogesid S.p.A., con sede in via Via Nomentana 41, 00187, Roma, Cod.Fisc. e P.IVA 04681091007. 

L’onere della spesa graverà sul capitolo di bilancio 2221 PG 1 “Spese per l'esecuzione delle 

convenzioni attuative della Convenzione quadro MiTE-Sogesid spa per l'attuazione degli accordi 

internazionali”, Missione 18, Programma 20, Azione 2. 

La somma complessiva è imputata contabilmente ai seguenti Esercizi finanziari: 

- anno 2023, per un importo pari ad € 0,00 (euro zero/00); 

- anno 2024, per un importo pari ad € 3.397.981,12 (euro 

tremilionitrecentonovantasettemilanovecentottantuno/12); 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza.  

 
 
 
Il Vicario del Direttore Generale  
         Roberta Ronzitti  
     
ai sensi art.17, c. 3 del D.P.C.M. n. 128/2021 

                    (documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 


		2023-12-22T14:09:20+0100
	ROBERTA RONZITTI


		2023-12-22T14:16:44+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.AEI REGISTRO DECRETI.R.0000303.22-12-2023




